ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR – DIREITO

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 01/2022 – PORTO ALEGRE

O PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA, responsável pelo processo seletivo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,
RESOLVE:

I - RETIFICAR o item nº 1. do Cronograma de Atividades Previsto, de modo a fazer constar
aos candidatos que a data da publicação do resultado e da classificação final ocorrerá em
25/04/2022, diferentemente do disposto no Edital anteriormente (25/05/2022).

Cronograma de Atividades Datas Previstas

Período de inscrições De 07/04/2022 a 14/04/2022

Publicação da homologação das inscrições  15/04/2022

Publicação do resultado da fase preliminar (análise do histórico
escolar) e convocação para entrevista

19/04/2022

Realização de entrevista (fase definitiva) De 20/04/2022 a 22/04/2022

Publicação do resultado e da classificação final 25/04/2022

Porto Alegre, 13 de abril de 2022.

GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,

Promotor de Justiça Coordenador do Centro de Apoio do Consumidor e da Ordem Econômica,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 13/04/2022